
 

 
Istituto d’Istruzione Secondaria Superiore “Ernesto Guala” 

                                                               www.istitutoguala.edu.it 
Posta elettronica certificata : cnis01600l@pec.istruzione.it 

 

Sede Centrale - Istituto Tecnico Commerciale e Geometri “Ernesto GUALA” 

P.zza Roma n. 7, Bra (CN) - Tel. 0172/413760 - Fax. 0172/430380 e-mail : cnis01600l@istruzione.it  
Sezione Associata – IPSIA di Bra 

V. le Rimembranze n. 19, Bra (CN)  - Tel- 3455552296 – e-mail: cnis01600l@istruzione.it 
Sezione Associata – Santa Chiara 

Via Craveri,7 Bra (CN) – Tel. 3392910246 e-mail: cnis01600l@istruzione.it 
Sezione Associata – IPSIA di Fossano 

Via Verdi, 22 Fossano (CN) – Tel. 3392910210 e-mail: cnis01600l@istruzione.it 
Codice fiscale 91022900046 

 

  
Data (Vedi segnatura) 

Protocollo ( vedi segnatura) 

 

Oggetto: Determina a contrarre per  noleggio di 48 mesi di n. 03 Apparecchiature multifunzione 

a colori, formato A3, per gruppi di lavoro di medie dimensioni, tramite adesione convenzione 
Consip attiva lotto 5 - “Apparecchiature multifunzione in noleggio 32” ai sensi art. 36, comma 6, 
del D.Lgs. 50/2016. CIG CONVENZIONE: 8099147B87 
 
CIG DERIVATO: ZF13219C5B 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440 e ss.mm.ii., concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità 

Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm.ii.; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii. recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTA la Legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti alle regioni 

ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa"; 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, “Regolamento recante norme in materia di Autonomia delle istituzioni scolastiche ai 

sensi dell'Art.21,della Legge 15 marzo 1997, n. 59”; 

VISTO l’Art. 26 c. 3 della Legge 23 dicembre 1999, n. 488 “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale 

dello Stato” (Legge finanziaria 2000) e ss.mm.ii.; 

VISTO il D.Lgs 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii. recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 

Amministrazioni Pubbliche” e successive modifiche ed integrazioni; 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti dall'articolo 25, 

comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli 

articoli 3 e 44 (Funzioni e poteri del dirigente scolastico nell’ attività negoziale) del D.I. 129/2018; 

VISTO l’art. 45, comma 2, lett. a) del succitato D.I. 129/2018, il quale prevede che «Al Consiglio d’Istituto spettano le 

deliberazioni relative alla determinazione, nei limiti stabiliti dalla normativa vigente in materia, dei criteri e dei limiti per lo 

svolgimento, da parte del dirigente scolastico, delle seguenti attività negoziali: a) affidamenti di lavori, servizi e forniture, 

secondo quanto disposto dal decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e dalle relative previsioni di attuazione, di importo 

superiore a 10.000,00 euro»; 

IN ATTESA dell’emanazione del nuovo Regolamento di Attività Negoziale per la fornitura di Beni e Servizi che disciplinerà le 

modalità di attuazione delle procedure di acquisto di lavori, servizi e forniture; 

VISTO il P.T.O.F d’Istituto; 

VISTO il Programma Annuale per il 2021, regolarmente approvato dal Consiglio d’Istituto in data 14/01/2021; 

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici», come modificato dal D.Lgs. 19 aprile 2017, n. 

56 (cd. Correttivo); 

VISTE le Linee Guida n. 4, aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017; 

VISTO l’art. 46 del D.I. 129/2018, in base al quale “per l’affidamento di lavori servizi e forniture, le istituzioni scolastiche, nel 

rispetto di quanto previsto dalla normativa vigente, anche in relazione al sistema di qualificazione delle stazioni appaltanti 

secondo quanto disposto dal decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e dalle relative previsioni di attuazione, ricorrono agli 

strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, messi a disposizione da Consip S.p.A, secondo quanto previsto 

dalle vigenti disposizioni normative in materia di contenimento della spesa; 



 

 
Istituto d’Istruzione Secondaria Superiore “Ernesto Guala” 

                                                               www.istitutoguala.edu.it 
Posta elettronica certificata : cnis01600l@pec.istruzione.it 

 

Sede Centrale - Istituto Tecnico Commerciale e Geometri “Ernesto GUALA” 

P.zza Roma n. 7, Bra (CN) - Tel. 0172/413760 - Fax. 0172/430380 e-mail : cnis01600l@istruzione.it  
Sezione Associata – IPSIA di Bra 

V. le Rimembranze n. 19, Bra (CN)  - Tel- 3455552296 – e-mail: cnis01600l@istruzione.it 
Sezione Associata – Santa Chiara 

Via Craveri,7 Bra (CN) – Tel. 3392910246 e-mail: cnis01600l@istruzione.it 
Sezione Associata – IPSIA di Fossano 

Via Verdi, 22 Fossano (CN) – Tel. 3392910210 e-mail: cnis01600l@istruzione.it 
Codice fiscale 91022900046 

 

VISTO il D.Lgs 25 maggio 2016, n.97 recante “Revisione e semplificazione delle disposizioni in materia di prevenzione della 

corruzione, pubblicita' e trasparenza, correttivo della legge 6 novembre 2012, n. 190 e del decreto legislativo 14 marzo 

2013, n. 33, ai sensi dell'articolo 7 della legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia di riorganizzazione delle amministrazioni 

pubbliche”; 

CONSIDERATO il parere favorevole espresso dal Consiglio di Istituto in data 25 Maggio 2021, per acquisto pluriennali di 

attrezzature multifunzione in noleggio per un periodo di 48 mesi; 

VISTA la necessità di acquistare n. 03 attrezzature multifunzione a colori A3 da destinare alla sede centrale; 

RILEVATA la presenza all’interno di Consip della convenzione accordo quadro 8099147B87 - Lotto 5 bando Apparecchiature 

Multifunzione in noleggio 32” della ditta KYOCERA DOCUMENT SOLUTIONS ITALIA S.P.A., rif. nominativo Piras Giuseppe, 

mail: giuseppe.piras@dit.kyocera.com  relativamente a multifunzioni TASKalfa 3253ci, Produttività C; 

TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di tracciabilità dei flussi 

finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136 («Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in 

materia di normativa antimafia») e dal D.L. del 12 novembre 2010, n. 187 («Misure urgenti in materia di sicurezza»), 

convertito con modificazioni dalla legge del 17 dicembre 2010, n. 217,e relative modifiche, integrazioni e provvedimenti di 

attuazione, nell’osservanza delle disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012,n. 190, indicato nelle premesse; 

CONSIDERATO che gli importi di cui al presente provvedimento, per un noleggio di n.03 multifunzione, “produttività C” 

(contempla 4800 copie B/N oltre 1200 copie Colore a trimestre) per un periodo di 48 mesi, compresi accessori e servizi di 

assistenza tecnica dedicata risultano pari a €. 8.097,12 (imponibile) e iva pari a € 1.781,37 per un totale di € 9.878,49, 

trovano copertura nel Programma Annuale 2021 Cap. A3.2 Funzionamento Didattico; 

 

DETERMINA 

 
Tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento: 

-  di affidare con ordine diretto alla ditta KYOCERA DOCUMENT SOLUTIONS ITALIA S.P.A la fornitura di n.03 multifunzioni 

TASKalfa 3253ci, Produttività C; 

- di impegnare la spesa totale di € 8.097,12 iva esclusa - di € 1.781,37 quota iva per un totale complessivo di € 9.878,49 iva 

inclusa nel programma annuale 2021 Cap.A3. Funzionamento Didattico; 

- di dare atto che il CIG derivato per questa fornitura è ZF13219C5B; 

- di richiedere alla ditta aggiudicataria: gli estremi identificativi del conto corrente dedicato, e le generalità della persona 

delegata ad operare sugli stessi; 

- di procedere alla scelta del contraente motivandola adeguatamente sulla base del possesso da parte dello stesso dei 

requisiti di carattere generale desumibili dall’art. 80 del “Codice”, dei requisiti di idoneità professionale, capacità 

economica, finanziaria e capacità tecniche e professionali di cui all’art.83 del “Codice” e della rispondenza di quanto offerto 

alle esigenze dell’interesse pubblico che la stazione appaltante è chiamata a soddisfare, della convenienza del prezzo in 

rapporto alla qualità della prestazione. 

- di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato all’albo on-line e nella sezione amministrazione trasparente; 

- di individuare, quale Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. 50/2016 come modificato dal D. 

Lgs. 56/2017, il Dirigente Scolastico, prof.ssa Alessandra MASSUCCO 

 

 

     IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Prof.ssa  Alessandra MASSUCCO 

             Firmato digitalmente 

 


		2021-06-15T10:52:50+0200




